
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
AMBITO AV 01 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PRATOLA SERRA” 

Scuola  dell'Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° Grado  
P.zza Marconi – 83030 MONTEFALCIONE (AV) 

Tel. 0825/973345 -  C.F.80008530646- Cod.Min. AVIC857002 

       E -MAIL avic857002@istruzione.it- PEC avic857002@pec.istruzione.it - SITO WEB www.icpratolaserra.edu.it 

 

 

 Sito Web  
Atti 

 
Oggetto: Determina Dirigenziale a contrarre e contestuale impegno di spesa per acquisto 

software e Kit didattici , tramite affidamento diretto  ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50 e ss.mm.i. 

 
CIG:  
 

Z4436D6B35 

PIANO DESTINAZIONI P.4.2. PROGETTO ANIMATORE 
DIGITALE - PIANO PNSD" 

DESCRIZIONE FORNITURA/ SERVIZIO  ACQUISTO KIT DIDATTICI –  
SOFTWARE DIDATTICI 

RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

FATTISPECIE CONTRATTUALE CONTRATTI DI IMPORTO 
INFERIORE A € 40.000,00 

PROCEDURA DI ACQUISIZIONE AFFIDAMENTO IN ECONOMIA – AFFIDAMENTO DIRETTO  

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm.i.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241“Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.i.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante Norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la  semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche ai sensi della Legge n. 59/1997; 

VISTO l’art. 26, comma 3 della Legge 23/12/1993, n. 448 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (legge finanziaria 2000) e 

ss.mm.i.; 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.i.; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28/08/2018, n. 129, concernente: “Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107 – denominato Nuovo Regolamento”, ed in particolare gli artt. 43-44-45 e 46 

(attività negoziale); 

mailto:avic857002@istruzione.it-
mailto:avic857002@pec.istruzione.it




VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.i., ed in particolare il comma 

2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’inizio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contrato ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.i., secondo cui “fermo 

restando quanto previsto dagli art. 37 e 8 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le Stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le 

seguenti modalità: a) per affidamenti di importi inferiori ad € 40.000, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

VISTO il Regolamento di Istituto concernente i limiti per lo svolgimento dell’attività 

negoziale da parte del Dirigente scolastico, ai sensi dell’art. 45, comma 2, del 

D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, della legge di Bilancio 2019 n. 1455 del 30 

dicembre 2018 n. 145, art. 1 commi 130 e 912. Integrato dal Codice dei contratti 

Pubblici D.Lgs. n. 50/2016, art. 36 e ss.mm.i., - correlate linee guida Anac n. 4; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della Legge n. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, Legge n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate da CONSIP 

S.p.a; 

PRESO ATTO che alla data odierna non sono presenti in Consip Convenzioni attive con 

metaprodotto di interesse; 

PRESO ATTO della disponibilità dell’operatore economico a consegnare in tempi stretti e, 

comunque, nel   più breve tempo possibile i prodotti richiesti; 

VISTO il preventivo dell’operatore economico “Edizioni Centro Studi Erickson S.p.a”, 

con sede legale in Trento via del Pioppeto n. 24, assunto al protocollo in data 

16/06/2022 al n° 5288/VI-3; 

VERIFICATO che l’operatore economico “Edizioni Centro Studi Erickson S.p.a”, con sede 

legale in Trento via del Pioppeto n. 24 ha la disponibilità dei prodotti richiesti, 

con caratteristiche che soddisfano le esigenze dell’amministrazione e con 

tempi di consegna stimati al massimo entro n. 10 (dieci) giorni lavorativi; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 14 del 21/10/2019 con la quale è stato 
approvato il P.T.O.F. relativo agli anni scolastici 2019/2022;  

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 48 del 21/01/2021 con la quale è stato 

approvato l’aggiornamento del P.T.O.F. relativo agli anni scolastici 2019/2022; 

VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto n. 19 del 14/02/2022 di approvazione del 

Programma annuale per l’esercizio finanziario 2022; 

VISTA            la nota M.I. n. 0020518 del 21/07/2021, avente ad oggetto “Piano Nazionale per 

la Scuola digitale PNSD” - Azione #28 Un animatore digitale in ogni scuola. 

Comunicazione assegnazione del contributo per l’a.s. 2021-2022; 

CONSIDERATI gli ambiti contemplati nella predetta Azione #28  e specificatamente l’ambito 

contrassegnato con il n. 3) recante “Creazioni di soluzioni innovative” - 

implementazione delle tecnologie e soluzioni digitali nella didattica in classe e 

a distanza; 

VALUTATA      l’esigenza di acquistare software e Kit didattici per l’implementazione di 

metodologie e tecnologie sostenibili da attuare nella scuola per il 

raggiungimento degli obiettivi indicati nel P.T.O.F.; 

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010; 



VISTI gli obblighi di pubblicità e trasparenza disciplinati dall’art. 29 del Codice – 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza), così come modificato dal D.Lgs. 

n. 97/2016; 

VISTO  l’art. 48 del D.I. n. 129/2018 avente per oggetto “Pubblicità, attività informative 

e trasparenza       dell’attività contrattuale”; 

VERIFICATA la regolarità contributiva (DURC) della Ditta “Edizioni Centro Studi Erickson 

S.p.a” e il possesso dei requisiti di ordine generale (ex art. 80 D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.i.); 

CONSULTATO il Casellario delle imprese sul sito ANAC da cui risulta che per la suddetta 

ditta non ci sono  annotazioni; 

RITENUTO di procedere, con estrema urgenza, per le motivazioni sopra indicate, 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.i., l’affidamento  

diretto, tramite ordine,  alla ditta “Edizioni Centro Studi Erickson S.p.a” in Trento  per la 

fornitura del materiale specificato in oggetto; 

Art. 3 

di impegnare la spesa per un importo di € 869,57 (ottocentosessantanove/57) , oltre iva al 22% per € 

130,43 (centotrenta/43) e quindi per un totale complessivo di € 1.000,00 (euro mille/00) sul Piano 

Destinazioni: P.4.2. “PROGETTO "ANIMATORE DIGITALE - PIANO PNSD” che dispone della debita 

copertura finanziaria; 

Art. 4 

di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica e 

all’esito   positivo della regolarità contributiva (DURC); 

Art. 5 

di autorizzare il DSGA all’imputazione della spesa complessiva di c u i  s o p r a  al  Programma 

Annuale 2022 – nel suddetto Piano Destinazioni P.4.2. “PROGETTO "ANIMATORE 

DIGITALE - PIANO PNSD" che dispone della debita copertura finanziaria; 

Art. 6 

di evidenziare, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, il CIG indicato in premessa relativo alla 

fornitura in  oggetto, in tutte le fasi dell’istruttoria; 

Art. 7 

di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss,mm.i. e dell’art. 5 della Legge n. 241/90, 

Responsabile Unico del Procedimento la Prof.ssa Flora Carpentiero – Dirigente Scolastico 

dell’istituto Comprensivo Statale “PRATOLA SERRA”; 

Art. 8 

di pubblicare, secondo le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.i., la presente Determina 

sul sito web dell’Istituto  www.icpratolaserra.edu.it. 

 

Il Dirigente Scolastico 
         Prof.ssa Flora Carpentiero 

   Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. C.A.D. e normativa connessa 


		2022-06-17T08:06:08+0200




